Kwiat. ^{j-j} dwukrotnie w LB ^k brak w kop. 1, u Kwiat. ^{l-l} praedicatorum Kwiat. ^l tamen LB ^m christifidelium Kwiat. ⁿ et kop. 1, Kwiat.

⁶⁵ Piaskocin, wieś w par. Kompina w dek. łowickim kolegiaty (Rocznik 1958, s. 304.— Wareżak: Słownik, z. 2, s. 52—54).

⁶⁶ Gągolin, wieś na ter. par. Kompina w dek. łowickim kolegiaty (Rocznik 1958, s. 304.— Wareżak: Słownik, z. 1, s. 95—97).

⁶⁷ Komplina, wieś i parafia w dek. łowickim kolegiaty.

⁶⁸ Sromów, wieś w par. Kompina w dek. łowickim kolegiaty (Rocznik 1958, s. 304).

⁶⁹ Łaguszew, wieś na ter. par. kolegiackiej w Łowiczu (Rocznik 1958, s. 307.— Wareżak: Słownik, z. 1, s. 180—182).

⁷⁰ Dąbkowice, wieś w par. Ducha Św. w Łowiczu (Rocznik 1958, s. 316.— Wareżak: Słownik, z. 1, s. 79—82).

⁷¹ Rybne, mokradła położone między wsiami Błędów na ter. par. kolegiackiej w Łowiczu a Wicie w par. Kocierzew w dek. łowickim kolegiaty (Rocznik 1958, s. 303, 307.— Wareżak: Słownik, z. 2, s. 77).

⁷² Błędów, wieś na ter. par. kolegiackiej w Łowiczu (Rocznik 1958, s. 307.— Wareżak: Słownik, z. 1, s. 43—46).

mentes et mediam sexagenam grossorum per consules pro tempore opidi Lovicz solvendam ad festum s. Martini ⁷³ pro communi prelatorum et canonicorum cum rectore scole equaliter dividendos deputamus. Concedimus eciam ⁿ, de eorundem fratrum nostrorum consensu, dictis prelatis et canonicis Lovicensibus, quod quilibet eorum cum minoribus retibus, vulgenter *v a t h i* °, piscari possit absque navibus pro eorum prandiis in fluvio Bzura, incipiendo a domo prepositi usque ad granicies ville nostre inferius proximioris Minoris Zabostovo appellate. Item considerato, quod annone maldratarum, que ratione decime manipularis de agris ville Zabostovo Maioris rectori ecclesie Lovicensis predictae solvebantur, non sine gravi difficultate exigi poterant per censuras ecclesiasticas et penas alias ab agricultoribus ville eiusdem, et quod villa ipsa propterea et sepius in parte desolabatur, consulcius ^p circa id providere cupientes ^q, de dictorum fratrum nostrorum consensu, maldratas ipsas in decimam manipularem reduximus et convertimus ^r, inantea de agris ville eiusdem tempore messium et in campis more patrie per agricultores reddendam loco dictarum maldratarum, et decimam ipsam in Zabostovo Maiori pro rectore scole, quem prepositus ecclesie, ut premissum est, instituat, addentes ibidem de tribus mansis mense nostre decimam ipsi rectori scole; qui pro tempore fuerit magister in artibus aut baccaliarius ^s, aut in eorum defectu vir sufficiens, temporibus perpetuis et in evum assignamus. Item, tam de dictorum fratrum nostrorum Capituli Gneznensis, quam eciam eorundem prelatorum et canonicorum Collegii Lovicensis assensu, decimam eiusdem ecclesie S. Marie in Minori Zabostovo hospitali infirmorum et eius preposito ac ipsis infirmis apud S. Ioannem ⁷⁴ adscribimus, annectimus et incorporamus. Qui prepositus curam gerat eorundem infirmorum tam in confessionibus audiendis et sacramentis ecclesiasticis ministrandis, quam necessitatibus ad eorum victum procurandis ^t. Teneaturque ipse prepositus superpellicatus ^u et in dalmucio griseo vario ^v, expletis divinis apud S. Ioannem in mane, interesse processionibus diebus dominicis et sollemnibus apud Ecclesiam Collegiatam S. Marie predictam ad laudem Dei Omnipotentis et eiusdem Genitricis Marie et honorem. Quociescunque autem ipsa prepositura hospitalis predicti vacaverit per cessum vel decessum prepositi seu quovis alio modo, consules et communitas eiusdem nostre Lovicensis civitatis eligent sacerdotem idoneum et discretum et presentabunt per nos et successores nostros archiepiscopos instituendum, quod ipsis concedimus ex gracia speciali, ut eo favorabiliores

° rathi *Kwiat.* ^p consulendo *Kwiat.* ^q cupiendo *Kwiat.* ^r commutavimus *LB* ^s bacalaureus *LB* ^t procurandum *Kwiat.* ^u superpellicatus *Kwiat.* ^v griscovario *kop. 1, Kwiat., criscovario kop. 2* ^{w-w} variigriscis *kop.*

⁷³ *Św. Marcin biskup z Tours w Galii, zm. w r. 397. Święto 11 listopada.*

⁷⁴ *Prepozytura szpit. św. Jana Chrzc. w Łowiczu (Oczykowski: Przechadzka, s. 116).— O początkach tego kościoła zob. nr 2, przyp. 20.*

eisdem infirmis decumbentibus in largicione eleemosynarum et in exhibicione aliorum operum pietatis se exhibeant et existant. Nec ipsi preposito liceat aliud beneficium obtinere simul cum dicta prepositura, ne detur sibi occasio evagandi ab ispo hospitali, circa quod tenebitur curam gerere infirmorum eorundem et residenciam facere personalem. Item areas olim plebani et Nicolai Gosthkonis opidani Lovicensis ⁷⁵ pro domibus et curiis prelatorum et canonicorum construendis damus et assignamus inter ipsos dividendas. Item lapidem cere pro lumine ad fontem in festo Pasche per consules solvendum assignamus eidem ecclesie collegiate. Preterea quia SS. Patrum decrevit auctoritas, ordines in Ecclesia pro gradibus dignitatum fore disponendos, ut unus, qui foret prestancior, preemineat pluribus, minores obediant maioribus et superioribus honorificenciam deferant, quapropter statuimus, decernimus et ordinamus, quod prepositus primum in dextera parte chori cum quinque canonicis suprascriptis, uno predicatore et rectore scole, decanus vero similiter primum cum custode et quinque aliis canonicis et uno predicatore stallum in parte chori eiusdem sinistra teneant superpelliciisque et dalmuciis de pellibus ^w varii grisei ^w, biretis aliisque insignis, ritibus et ceremoniis in capitulo et ecclesiasticis officiis utantur secundum morem metropolitane et aliarum ecclesiarum collegiatarum nostre diecesis et alias tales se exhibeant per opera fructuosa, quod onere nobiscum partito simplices ex data sibi prudencia divinitus exemplis laudabilibus edificent et instruant ad salutem ceterorum ^x. Ut dicti prelati et canonici officia sua, propter que beneficia dantur, ipsa eo perpensus exequantur, volumus quod nullus prelatorum dignitatem cum canonicatu et prebenda insimul in ipsa ecclesia, aut prelatus vel canonicus aliud beneficium extra ecclesiam obtineat seu habere valeat et tenere. Sed singula beneficia singulis personis singilatim committantur, dictosque prelatos et canonicos ad personalem residenciam circa ipsam ecclesiam et ad horas canonicas decantandas singulis diebus et Beate Marie Virginis missam festivis diebus cantandam obligamus, excessus et negligencias eorum in choro corrigendos preposito ^y committentes ^z. Statuimus insuper, quod si quis prelatorum et canonicorum eorundem a nobis vel successoribus nostris licencia non petita aut dispensacione non obtenta a dicta ecclesia, cessante infirmitate vel alia iusta causa, quam coram nobis ostendere teneatur, se per tres menses absentare presumpserit, elapsis eisdem mensibus a recessu suo computandis, prelatus dignitate et canonicus canonicatu et prebenda suis eo ipso sit privatus; alius autem ad ipsos dignitatem vel canonicatum et

1, Kwiat., warygryscy kop. 2 * Caeterum i od nowego zdania kop. 1—2, Kwiat.
^y brak u Kwiat. ^z committendo Kwiat. ^{aa} docto kop. 1—2, Kwiat., actio LB

⁷⁵ Mikołaj s. Gostka, mieszczanin łowicki. Ks. Korytkowski (*Liber beneficiorum*, t. II, s. 9 — indeks) mylnie objaśnia tę postać.

prebendam, qui residenciam faciat et officia debita impleat, doctus^{aa} de absentia, institui debeat sine difficultate. Super absentia autem breviori potestatem prepositus habeat, prout qualitas rei exigit, licenciam concedendi^{ab}. At verò preposito extra locum agente, aut in concedendo huiusmodi licenciam difficilem se reddente, seu etiam alicuius rancoris emulatione denegante, extunc ad decanum et in eius absentia ad prelatos⁷⁶ et canonicos presentes recurratur, qui iuxta quod negotii requirit necessitas, ipsam licenciam concedant postulanti. Si quis autem constituto sibi die ad ecclesiam redeundi, cessantibus premissis impedimentis, non redierit, extunc post lapsum trium mensium a dicto die numerandorum, suis prelatus dignitate, canonicus canonicatu et prebenda, ut prefertur, eo ipso sit privatus, aliis, prout supra, idoneis conferendo^{ac}. Ad hec omnes prelati et canonici preterquam infirmitate notabili vel alias, ut dictum est, impediti per se ipsos singulis diebus sollemnibus, festivis, dominicis, profestis et ferialibus horas canonicas, videlicet matutinum, primam, terciam, sextam, nonam et completorium,^{ad} clerici⁷⁷ vero seu scolares scole eiusdem ecclesie in diebus sollemnibus totum matutinum, primam, terciam, vespervas et completorium^{ad} voce sonora decantent; festivis vero et dominicis matutinum trium leccionum et singulis diebus summam missam et vespervas voce psallere, ut prescriptum est, sint adstricti. Necnon ut premittitur, curam animarum ipsi canonici habeant, confessiones audiant et alia sacramenta parochianis per vices suas seu septimanatim administrent. Verum quum ex causis diversis nos frequenter ab ecclesia nostra cogimur absentari et nedum diecesim, sed et provinciam nostras et alia loca remonta pro Reipublice necessitate perlustrare^{ae}, quo fit, quod de statu ecclesiarum nobis subiectarum excessibusque et negligenciis clericorum subditorum puniendis presto noticiam habere non valemus; attento^{af} igitur, quod gravibus quamplurimum^{ag} onusta et plena est dispendiis in spiritualibus et temporalibus proluxa beneficiorum ecclesiasticorum vaccacio, et ne dicta Ecclesia Collegiata Lovicensis ex facto et culpa absentie prescripte aliquorum in ea beneficiorum, eo ipso post lapsum trium mensium privatorum, debitis in tempus longum remaneat destituta serviciis; cupientes^{ah} etiam^{ai} capitaneum seu gubernatorem pro tempore castri et opidi Lovicz bonorumque Districtus Lovicensis⁷⁸, ad Ecclesiam nostram Gneznensem spectancium,

^{ab} concedendo LB ^{ac} conferendis kop. 2, conferenda Kwiat. ^{ad-ad} brak u Kwiat. ^{ae} personaliter kop. 1, personaliter remaneamus Kwiat. ^{af} attentoque Kwiat. ^{ag} quamplurimum Kwiat. ^{ah} cupiendo Kwiat. ^{ai} brak w kop. 2

⁷⁶ Widać, że statut erekcyjny wzięty jest z Gniezna i Łęczycy, bo w Łowiczu nie było już czwartego prałata.

⁷⁷ Wniosek jak w przyp. 76, albowiem w Łowiczu nie było jeszcze kleryków.

⁷⁸ Starostowie zamku i Księstwa Łowickiego, mianowani przez arcybiskupów, byli w tym czasie częściej duchownymi niż świeckimi.

tanta^{aj} erga ipsam ecclesiam perfeccioris fidei integritate et constancie solidare et afficere, quanta^{ak} ab illa honoris alcioris impendiis noverit se insignitum: proinde de dictorum fratrum nostrorum Capituli Gneznensis consilio et assensu, eidem capitaneo seu gubernatori pro tempore, ut digna dignis rependamus, ius nominandi et presentandi personas idoneas nobis et successoribus nostris archiepiscopis Gneznensibus ad predictos preposituram, decanatum, custodiam necnon canonicatus et prebendas omnes et singulos Ecclesie Lovicensis, quociens et quocunque modo illos seu illas in-antea vaccare contigerit, damus et concedimus temporibus perpetuis duraturum. Postremo quieti et utilitati prefatorum prelatorum et canonicorum ac personarum dicti Collegii Lovicensis providere et materiam frequencium licium et iurgiorum, que inter homines inhabitatores vici seu platee in dicto opido Lovicz per olim^{al} rectores dicte ecclesie S. Marie in hortis et spacio terre, que ad ipsam ecclesiam pertinebant, collocatos ex una et in commune eiusdem opidi mense nostre sepenumero ex altera partibus nascebantur, subducere et submovere volentes, plateam ipsam seu vicum, accedente ad hec consensu dictorum prelatorum et canonicorum Collegii Lovicensis, pro mensa nostra archiepiscopali dicto opido nostro adunavimus et in illius^{at} recompensam per viam commutacionis eisdem prelatis et canonicis ac Collegio Lovicensi insulam mense nostre predictae Zavyerzb⁷⁹ appellatam, in fluvio Bzura et retro areas prepositi et aliorum prelatorum et canonicorum consistentem, damus perpetuo eisdem prelatis et canonicis ac Collegio et inter eos, succisis arboribus salicum inutilium, dividendam^{am} ad plantandum pro eis arbores fructiferas et pomeria ac ad serendum^{an} ^{ao-}caules, cepe^{-ao} et alia legumina pro coquina eorundem; donantes eciam eis in commune partem decime manipularis in villa Svyerzisch et decimam de tribus mansis in villa Zabostovo, que ad mensam nostram archiepiscopalem pertinebant. Que omnia sic ordinata, disposita et decreta de certa nostra scien-cia et consensu dicti nostri Gneznensis Capituli, presentis scripti patrocinio confirmamus et roboramus perpetuo duratura, firmam habentes fiduciam, quod suffragante divini auxilii coöperacione, subsidii non mediocris exinde profectus animarum proveniet et locus ipse Lovicensis reddetur insignior dictaque ecclesia in spiritualibus et temporalibus salubra suscipiet incrementa. In quorum fidem testimonium nostrum et eiusdem Capituli sigilla maiora presentibus sunt appensa. Actum et datum Gnezne in loco capitulari die sabbathi vicesima quinta mensis aprilis anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio presentibus venerabilibus fratribus nostris: